EDITAL CPSP 55/2025

CONVOCA PARA AVALIAÇÃO ESCRITA, EXAME
DE PROFICIÊNCIA E ENTREVISTAS OS
CANDIDATOS APROVADOS NA ANÁLISE
DOCUMENTAL DO PROCESSO SELETIVO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU EM PSICOLOGIA – MESTRADO E
DOUTORADO DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu em Psicologia da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições e
considerando os Editais CPSP 44 e 45/2025,
baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Fica divulgada a relação dos candidatos aprovados na análise documental do Processo

Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Psicologia – Mestrado e Doutorado, da

Universidade São Francisco – USF para a realização da avaliação escrita, no dia 9 de dezembro de

2025, às 9h, e do exame de proficiência, no dia mesmo dia, às 14h, ambos com duração de 3 horas.

I. MESTRADO

1. Ana Beatriz Martins de Sousa

2. Ana Carolina de Oliveira Espanha Romeiro

3. Ana Carolina Santos Bezerra

4. Ana Flavia Ama

5. Ana Lúcia Rodrigues de Moraes

6. Antunes Rafael dos Santos

7. Ariane Isadora Brandao Oliveira

8. Bruno Henrique Santos

9. Carlos Alberto Nogueira Filho

10. Cássia Yumi Notoya Cardoso

11. Daniel Aghazarian de Oliveira

12. Débora Rodrigues da Silva

13. Diego Patrik Moreira Merlin

14. Edilene de França Matos Rosa

15. Fabricio Baltar da Silva

16. Felipe Conceição dos Santos

17. Fernanda Kaliandra Ferreira da Silva

18. Fernando Freitas do Nascimento

19. Francisco Douglas Fernandes Oliveira

20. Gabriel Inácio Bezerra

21. Guilherme de Sousa Guadanhini

22. Janaina Buzetto

23. João Pedro da Cunha Santos

24. Jociele Acedo

25. José de Marchi Ribeiro

26. Keli Colaço Pires

27. Lais de Aruajo Fonseca

28. Larissa Cristina Francisco Ribeiro

29. Lorena Deloroso de Mendonça

30. Marcus Vinicius Reis Nunes Nunes

31. Matheus Antonio Zanqueta

32. Natalia Cortellazzi Roncato

33. Olivia Moccero Sapolnik

34. Sabrina Arlete dos Santos

35. Thárcia Danielly da Silva

36. Viviane Mendes de Jesus Reis

II. DOUTORADO

1. Antônio Silvério da Rocha Neto

2. Carolina Pupo Nogueira Cervone

3. Fillipe Rodrigues Santos Pereira

4. Guilherme Miquelino Francisco

5. Hamilton Mendes da Silva Junior

6. Henrique Soares Novo

Parágrafo único. Ficam convocados todos os candidatos que realizarem a avaliação escrita a

realizar a Entrevista para o Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em

Psicologia – Mestrado e Doutorado da Universidade São Francisco – USF no dia 10 de dezembro

de 2025, devendo estar presentes às 9h.

Art. 2.º Todas as etapas relativas à seleção dos candidatos serão realizadas de forma presencial,

no Câmpus Campinas – Swift, localizado na Rua Waldemar César da Silveira, n.º 105, Jardim Cura

D'Ars, Campinas/SP, e não será permitido o uso de aparelhos eletrônicos.

§ 1.º Para a realização do exame, será permitido o uso de dicionário físico (impresso).

§ 2.º Embora a etapa do exame de proficiência não seja eliminatória, a ausência do candidato

acarretará sua reprovação automática exclusivamente no exame de proficiência, não sendo

admitidas justificativas apresentadas posteriormente.

Art. 3.º No dia 11 de dezembro de 2025 serão publicados no site https://www.usf.edu.br/ppg/, no

menu Processo Seletivo, os resultados da avaliação escrita e da entrevista.

Art. 4.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Campinas, SP, 5 de dezembro de 2025.

Felipe Valentini
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Psicologia

		2025-12-05T17:12:04+0000